
证券代码：300341       证券简称：麦克奥迪      公告编号：2019-032 

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司 

2018年年度报告更正公告 

公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公

告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。 

 

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司（以下简称“公司”）《2018 年年度

报告全文》已于 2019 年 04 月 16 日在中国证监会指定的创业板信息披露网站上

披露，经事后审核发现，原披露的公告中存在以下错误需要更正： 

一、第 27 页更正前： 

近三年公司研发投入金额及占营业收入的比例 

 2018 年 2017 年 2016 年 

研发人员数量（人） 198 187 136 

研发人员数量占比 16.00% 15.80% 16.20% 

研发投入金额（元） 57,325,850.89 45,560,016.15 39,531,484.61 

研发投入占营业收入比例 5.86% 5.27% 4.89% 

研发支出资本化的金额

（元） 
6,806,826.00 0.00 0.00 

资本化研发支出占研发投

入的比例 
11.87% 0.00% 0.00% 

资本化研发支出占当期净

利润的比重 
4.56% 0.00% 0.00% 

更正后： 

 2018 年 2017 年 2016 年 

研发人员数量（人） 198 187 136 

研发人员数量占比 16.00% 15.80% 16.20% 

研发投入金额（元） 55,696,739.46 45,560,016.15 39,531,484.61 

研发投入占营业收入比例 5.69% 5.27% 4.89% 

研发支出资本化的金额

（元） 
4,424,409.66 0.00 0.00 

资本化研发支出占研发投

入的比例 
7.94% 0.00% 0.00% 

资本化研发支出占当期净

利润的比重 
2.96% 0.00% 0.00% 



二、第 146 页更正前： 

（3）根据本公司与天津科睿博能源科技有限公司（以下简称“天津科睿博”）

于 2017 年 8 月 25 日签订的股权收购协议，本次股权转让交易总额的 49%（2,450

万元人民币）在北京麦克奥迪ﾒｼｳﾅﾆｼｸﾆﾒｼﾍｳｵﾇﾌﾏｷﾆﾖｸ｡ 

更正后： 

（3）根据本公司与天津科睿博能源科技有限公司（以下简称“天津科睿博”）

于 2017 年 8 月 25 日签订的股权收购协议，本次股权转让交易总额的 49%（2,450

万元人民币）在北京麦克奥迪业绩承诺期间各期业绩完成的前提下分期支付｡ 

三、第 171 页更正前： 

（1）信用风险 

信用风险，是指交易对手方未能履行合同义务而导致本集团产生财务损失的

风险。 

本集团对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款、衍

生金融工具和应收款项等。 

本集团银行存款和衍生金融工具的交易对手方是声誉良好并拥有较高信用

评级的银行，本集团预期银行存款和衍生金融工具不存在重大的信用风险。 

对于应收款项，本集团设定相关政策以控制信用风险敞口。本集团基于对债

务人的财务状况、外部评级、从第三方获取担保的可能性、信用记录及其它因素

诸如目前市场状况等评估债务人的信用资质并设置相应欠款额度与信用期限。本

集团会定期对债务人信用记录进行监控，对于信用记录不良的债务人，本集团会

采用书面催款、缩短信用期或取消信用期等方式，以确保本集团的整体信用风险

在可控的范围内。 

本集团应收账款中，欠款金额前五大客户的应收账款占本集团应收账款总额

的 20.50 %（2017 年 12 月 31 日：23.11%｣｣ｱｼﾍﾆﾋﾓﾊｿﾖ｣ﾇｿｽｶﾇﾎｴｹﾋｵﾆﾋﾓﾊｿﾕｱｼﾍﾆﾋ

ﾓﾊｿﾗｶｵ 51.99%｣2017 ﾄ 12 ﾔ 31 ﾈ｣75.34%｣｡ 

更正后： 

（1）信用风险 



信用风险，是指交易对手方未能履行合同义务而导致本集团产生财务损失的

风险。 

本集团对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款、衍

生金融工具和应收款项等。 

本集团银行存款和衍生金融工具的交易对手方是声誉良好并拥有较高信用

评级的银行，本集团预期银行存款和衍生金融工具不存在重大的信用风险。 

对于应收款项，本集团设定相关政策以控制信用风险敞口。本集团基于对债

务人的财务状况、外部评级、从第三方获取担保的可能性、信用记录及其它因素

诸如目前市场状况等评估债务人的信用资质并设置相应欠款额度与信用期限。本

集团会定期对债务人信用记录进行监控，对于信用记录不良的债务人，本集团会

采用书面催款、缩短信用期或取消信用期等方式，以确保本集团的整体信用风险

在可控的范围内。 

本集团应收账款中，欠款金额前五大客户的应收账款占本集团应收账款总额

的 20.50 %（2017 年 12 月 31 日：23.11%）；本集团其他应收款中，欠款金额前

五大公司的其他应收款占本集团其他应收款总额的 51.99%（2017年 12月 31日：

75.34%）。 

除上述更正外，公司《2018 年年度报告全文》的其他内容保持不变。 

公司对上述公告中出现的错误以及对广大投资者带来的不便深表歉意，今后公

司将加强定期报告编制中的审核工作，提高信息披露质量，避免类似问题出现，

敬请广大投资者谅解。 

特此公告。 

 

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司董事会  

2019 年 06 月 06 日 


